Honold und seinen Erben und, wenn es solche, wie oben ausgeführt, nicht mehr geben wird, vorgenanntem Bürgermeister und Rat vorbehältst. Und hinsichtlich der Pflichten, die dem jeweils durch besagten Erzdiakon auf diese Pfründe zu bestellenden Priester auferlegt werden sollen, und damit auch unter der Verpflichtung des entsprechend der vernünftigerweise festzulegenden Form, die du deswegen verlangen wirst, durch diesen Priester in die Hände des besagten Erzdiakons zu leistenden Eides, freudig erfüllt werden möge, was gerecht und ehrenvoll sein wird, (*beauftragen wir dich*) mit dieser Vollmacht Statuten und Regeln aufzustellen, wie es dir im Sinne Gottes zu sein scheint, aber so, daß darüber hinaus aus dieser Erlaubnis keinerlei Recht gegenüber dem Diözesan des Orts oder irgendeinem anderen, ebenso gegenüber der Pfarrkirche, innerhalb deren Sprengel besagte Kapelle liegt, abgeleitet werden kann und es einem jeden im allem zu Wohle gereicht. Gegeben zu Rom bei Sankt Peter, im Jahre 1453 der Fleischwerdung des Herren, am zwölften Tage vor den Kalenden des Mai, im siebenten Jahre unseres Pontifikats.

Stadtarchiv Kaufbeuren Spital U 15.

Kath. Pfarrarchiv St. Martin U 62 (als Insert der Urkunde vom 9. Juni 1453).

Kath. Pfarrarchiv St. Martin K 316 (Meichelbeck'sche Abschriftensammlung), fol. 13 - 14'.

R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 263, Nr. 870

## 145

1453 JUNI 9

Johannes Gossold, in decretis licentiatus, decanus ecclesie sancti Mauritii Augustensis, executor vnicus a sede apostolica ad infrascripta specialiter deputatus, vniuersis et singulis quorum interest vel intererit quosque infrascriptum et presens tangit negocium seu tangere poterit quomodolibet in futurum, communiter vel diuisim, quibuscunque nominibus censeantur et cuiuscunque status, gradus, ordinis, preeminencie seu condicionis existant aut quacunque prefulgeant dignitate salutem in domino et subscriptorum noticiam indubitata literas sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicolai diuina prouidentia pape quinti, eius vera bulla plumbea in cordula canapis more Romane curie impendentis bullatas, saluas, sanas et integras, non abrasas, non abollitas, non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes nobis coram notario et testibus infrascriptis per prouidum uirum Vlricum Haunolt, ciuem Augustensem, in ipsis literis apostolicis specialiter nominatum, suo et vt asseruit prouidorum virorum magistri ciuium, consulum et vniuersitatis opidi Kaufbeuren, Augustensis diocesis, nominibus presentatas, uos cum ea, qua decuit reuerencia noueritis recepisse quarum quidem literarum apostolicarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis: *Nicolaus episcopus, seruus seruorum dei, dilecto filio decano ecclesie sancti Mauritii Augustensis, salutem et apostolicam benedictionem. Inter curas multiplices, que nobis ex apostolatus incumbunt officio, illam libenter amplectimur, per quam in ecclesiis et locis quibuslibet deuotionis studio ueneretur, altissimus et animarum propagata salute diuinus cultus suscipiat incrementum. Sane sicut pro parte dilectorum filiorum magistri ciuium, consulum et vniuersitatis opidi in Kaufbewrn, Augustensis diocesis, ac Vlrici Haunold, ciuis Augustensis, nobis nuper exhibita petitio continebat ipsi zelo deuotionis accensi ac cupientes terrena in celestia et transitoria in eterna felici commertio commutare, ad laudem diuini nominis et beate Marie virginis, dei genitricis ac totius celestis curie necnon pro suarum et predecessorum suorum animarum salute, quoddam perpetuum beneficium in capella hospitalis pauperum, sita in dicto opido, fundare et eri-*

*gere ac pro vno presbytero ydoneo ad illud in diuinis altissimo perpetuo seruituro sub certis oneribus circa diuinum cultum et predicationis officium per ipsum presbyterum perferendis sufficienter dotare proponunt, apostolice sedis ipsis super hoc licentia suffragante. Quare pro parte eorundem magistri ciuium, consulum, vniuersitatis et Vlrici nobis fuit humiliter supplicatum, ut eis licentiam fundandi et erigi faciendi ac dotandi beneficium huiusmodi concedere, necnon ut onera, sub quibus illud dotare intendunt per presbyterum pro tempore ad huiusmodi beneficium instituendum absque negligentia etiam sub debito per ipsum super hoc prestandi iuramenti fideliter perferantur, oportune providere necnon ius patronatus et presentandi personam ydoneam ad huiusmodi beneficium pro hac prima uice et quotiens illud pro tempore uacauerit dicto Vlrico et ipsius heredibus masculis sui cognominis ac illis deficientibus magistro ciuium et consulatui dicti opidi perpetuo reseruare de benignitate apostolica dignemur. Nos itaque, qui diuinum cultum nostris temporibus adaugeri sinceris exoptamus affectibus, huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta committimus et mandamus quatenus si designata tibi dote per magistrum ciuium, consules, vniuersitatem et Vlricum predictos huiusmodi beneficio assignanda, si illam pro congrua et decenti sustentatione dicti presbyteri sufficere ac oneribus sibi imponendis rationabiliter correspondere repereris, super quo tuam conscientiam oneramus eisdem magistro ciuium, consulibus, vniuersitati et Vlrico dictum beneficium fundandi, erigi faciendi ac dotandi, ut prefertur, licentiam auctoritate nostra largiaris ac postquam beneficium ipsum rite fundatum et sufficienter dotatum fuerit, ius patronatus et presentandi archidiacono loci personam ydoneam ad illud pro hac prima uice et quotiens uacauerit Vlrico et eius heredibus illis uero deficientibus ut prefertur magistro ciuium et consulatui predictis auctoritate nostra perpetuo reserues. Et nichilominus circa onera presbytero ad beneficium ipsum pro tempore per dictum archidiaconum instituendo, imponenda et ut illa etiam sub debito iuramenti iuxta formam, quam super hoc duxeris, rationabiliter ordinandam per ipsum presbyterum in manibus dicti archidiaconi prestandi, fideliter perferantur, quod iustum et honestum fuerit, eadem auctoritate statutas et ordines, prout secundum deum tibi uidebitur, expedire, diocesani loci et alterius cuiuscunque super hoc licentia minime requisita iure tamen parochialis ecclesie, infra cuius limites dicta capella consistit, et alterius cuiuscunque in omnibus semper saluo. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio, vndecimo kal. maii, pontificatus nostri anno septimo. Post quarum quidem litterarum apostolicarum presentacionem et recepcionem nobis et per nos, vt premititur, factas fuimus per dictum Vlricum nominibus quibus supra debita cum instantia humiliter requisiti, quatenus ad execucionem dictarum litterarum apostolicarum omniumque contentorum in eisdem procedere dignemur iuxta traditam seu directam a sede apostolica nobis formam. Nos igitur, Johannes decanus et executor prefatus, attendentes requisitionem huiusmodi fore instam et consonam rationi volentesque mandatum apostolicum nobis in hac parte directum tamquam obediencie filius reuenter exequi, vt tenemur, ad dictarum litterarum apostolicarum execucionem duximus procedendum et processimus. Et quia dictus Vlricus Hanolt data sibi primitus iuxta ipsarum litterarum continenciam et formam per nos id faciendi facultate et licentia pro se et etiam nomine dictorum magistri ciuium, consulum et vniuersitatis opidi Kaufbeuren, census, redditus et prouentus infrascriptos ad perpetuum beneficium in cappella hospitalis pauperum in Kaufbeuren et ad officium predicationis modo et forma melioribus, quibus potuit sponte libere et premeditate ac ex certa sciencia et mera liberalitate, pure propter deum pro se et omnibus suis heredibus jure et titulo pure libere simplicis et irreuocabilis perpetue donacionis dedit, tradidit et donauit et illos pro vnus sacerdotis congrua et decenti sustentacione ad supportandum onera infrascripta in dotem designauit et ipsius beneficium et predicationis officium cum eisdem censibus, redditibus et prouentibus dotauit, erexit et fundauit, idcirco auctoritate apostolica nobis in hac parte specialiter commissa donacionem, dotacionem, erectionem et fundacionem huiusmodi duximus admittendas et admisimus illas, ratas et gratas habentes*

tes, ipsum perpetuum beneficium et predicacionis officium pro vno plebano ydoneo seculari ad illa per archidiaconum loci canonicè constituendo sub oneribus infrascriptis circa diuinum cultum et predicacionis officium per ipsum presbyterem preferendis pro sufficienter dotato, erecto et fundato habuimus et reputauimus ac habemus et reputamus per presentes. Et subsequenter ius patronatus et presentandi archidiacono loci personam ydoneam in sacerdocio constitutam aut saltem talis etatis, quod infra annum a die presentacionis ad sacerdocium promoueri velit et valeat, ad dictum beneficium et predicacionis officium pro hac prima vice et quotiens vacauerit, supradicto Vlrico Hanolt et ipsius heredibus masculis sui cognominis ac illis deficientibus magistro ciuium et consulatui dicti opidi Kaufbeuren auctoritate apostolica predicta reseruauimus et presentibus reseruamus. Et nichilominus circa onera presbyterè ad dictum beneficium et officium canonicè constituendo incumbencia talem fecimus ordinacionem et statuimus et ordinamus, vt videlicet, idem presbyter postquam canonicè institutus fuerit, omnes et singulos census, redditus et prouentus sic, vt premititur, pro dote datos et assignatos et quoscunque in futurum eidem beneficio dandos et assignandos colligat, recipiat et in vsum et vtilitatem suam pro sua sustentacione libere conuertat et in dicto hospitali frequenter et assidue missam legat temporibus et horis, quibus senior cappellanus eiusdem cappelle legere seu celebrare consuevit, nisi corporali infirmitate vel alia necessitate vel causa legitima fuerit impeditus et legendo et cantando cappellano in dicto hospitali, per prius existenti, se per omnia conformet et fideliter assistat in diuinis officiis ac aliis horis canonicè decantandis atque singulis diebus dominicis et in festis apostolorum post prandium ac per aduentum singulis secundis, quartis et sextis feriis et in quadragesima singulis terciis et quintis feriis ac sabatinis diebus de mane in ecclesia parochiali in Kaufbeuren populo de cancellis publice et libere predicet verbum dei, nisi plebanus aut eius viceplebanus per se predicare velit, tunc enim post sermonem et predicacionem plebani aut viceplebani expectare debet et postea predicare. Volumus etiam ut idem presbyter, ad dictum beneficium institutus, presbytero parochiali siue plebano in Bewren in nullo preiudicialis existat nec de aliquibus iuribus ad plebanum de iure uel consuetudine spectantibus se quoquomodo intromittat sed omnes et singulas oblaciones ad altare sibi prouenientes sub debito prestiti iuramenti sine dolo et fraude plebano integraliter presentet et assignet et alios honores et commoda ecclesie parochialis et plebani predicti studeat pro viribus effectualiter promouere. Insuper ordinamus, quod presbyter predictus in dicto opido Kaufbeuren et in loco beneficii huiusmodi personaliter et continue resideat ipsi beneficio laudabiliter in diuinis per se ipsum deseruiendo quodque etiam ab eodem beneficio se absentare non debeat neque illud pro alio beneficio cum quacunque alia persona permutare absque suorum superiorum et predictorum patronorum voluntate et consensu petito pariter et obtento. Demum volumus et auctoritate apostolica supradicta ordinamus, quod prefatus presbyter ad dictum beneficium promouendus tempore sue institucionis coram archidiacono loci iurare debeat se premissa omnia et singula fideliter et inuiolabiliter obseruaturum et adimpleturum dolo et fraude quibuslibet penitus et omnino circumscriptis. Census vero redditus et prouentus quibus dictum beneficium pro cappellano ad supportanda onera predicta coram nobis, ut premititur, dotatum dinoscitur sunt isti videlicet primo census annuus quindecim florenorum renensium ex decima dicti hospitalis in Kauffbeuren sub tali modo vt si magister ciuium et consules ac hospitale sepedicti in aliis prediis et possessionibus tot florenorum censum annum pro dicto cappellano aliquando comparent, quod tunc census huiusmodi quindecim florenorum ex dicta decima deinde perpetuo cessare debeant et manere penitus extinctus. Item decima in Stetwangen, quam contulit dictus Vlricus Hanolt, soluit annuatim decem et septem saccos speltarum et totidem saccos auene mesure currentis in opido supradicto. Item predium in Talhouen, quod ad presens colit Fridricus de Talhouen et habet vnam curiam cum dimidia, soluens annuatim quinque modios speltarum et totidem auene dicte mesure, duos florenos renenses pro censu de pratis, ducenta oua, octo pullos autumpnales et vnam gallinam ad carnispriuium. Item curiam in Lengenfeld, quam ad presens colit Hainricus Mair,

soluens annuatim sex saccos siliginis et sex saccos auene prefate mesure, vnum florenum et viginti quatuor denarios pro censu de pratis, centum oua, sex pullos et vnam gallinam, que omnia et singula sic per nos Johannem, decanum et executorem prefatum, facta gesta et ordinata vobis omnibus et singulis supradictis et vestrum cuilibet in genere et in speciale coniunctim et diuisim intimamus, insinuamus et notificamus ac ad vestram et cuiuslibet vestrum noticiam deducimus et deduci volumus per presentes. In quorum omnium et singulorum fidem, robur et testimonium premissorum presentes literas siue presens publicum instrumentum huiusmodi nostrum processum in se continentes siue continens exinde fieri et per notarium publicum et coram nobis scribam infrascriptum subscribi et publicari mandauimus nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum Auguste in ambitu maioris ecclesie et loco consistoriali ibidem, anno a natiuitatis domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo tercio, indictione prima, pontificatus dicti domini nostri pape anno septimo, die vero saturni, nona mensis iunii, hora tertia uel quasi. Presentibus ibidem honorabilibus viris domino Hermanno Rinckenschmid, dicte ecclesie sancti Mauricii, domino Vlrico Bolsteter, ecclesie sancti Petri Augustensis canonicis, domino Georio Halder, in dicta ecclesia maioris Augustensis vicario, et magistro Vlrico Rûlin, ecclesie sancti Ciriaci in Wisenstaig, Constanciensis diocesis canonico et notario jurato curie Augustensis, testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

Et ego, Nicolaus Bernye de Torgow, clericus Misnensis diocesis, publicus sacra imperiali auctoritate notarius et curie Augustensis scribe iuratus: Quia predictarum literarum apostolicarum presentacioni, recepcioni, requisicioni, execucionem, dotacioni, fundacioni, reseruacioni et ordinacioni omnibusque aliis et singulis premissis dum sic ut premititur, agerentur, fierent vna cum prenominatis testibus presens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audiui ideoque presentem processum siue presens publicum instrumentum huiusmodi processum in se continens de mandato supradicti domini decani et executoris exinde confeci, subscripsi, publicani et in hanc publici instrumenti formam redegei signoque et nomine meis solitis et consuetis vna cum appensione sigilli prelibati domini decani et executoris signaui et muniui, rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

Johannes Gossold, Lizentiat der kirchlichen Verfügungen, Dekan der Kirche des hl. Mauritius in Augsburg, alleiniger vom apostolischen Stuhle speziell für das Nachstehende beauftragter Durchführender, wünscht allen und jedem, den es angeht oder angehen wird und die das inserierte und das vorliegende Schreiben berührt oder wie auch immer in der Zukunft berühren könnte, als Gemeinschaft oder als Einzelnr, bei welchem Namen sie genannt werden, welchen Standes, Ranges, Dienstgrades, Stellung oder Vorrangstellung sie sein oder durch welche Würde sie hervorleuchten mögen, das Heil im Herren und die unangezweifelte Zurkenntnisnahme des nachstehenden, besiegelten, unbeschädigten, heilen und unversehrten, nicht rasierten, nicht aufgehobenen, nicht für ungültig erklärten und in keinem seiner Teile verdächtigen, sondern durchaus über jeden Verdacht und jedes Mißtrauen erhabenen Briefes unseres allerheiligsten Vaters und Herren in Christo, Herren Nikolaus V., durch göttliche Vorsehung Papst, dessen bleierne Bulle nach der Gepflogenheit der römischen Kurie an einer Hanfschnur an ihm hängt, der uns im Beisein des Notars und der nachstehenden Zeugen durch den vorsichtigen Mann und Augsburger Bürger Ulrich Honold, welcher in diesem apostolischen Briefe namentlich besonders aufgeführt ist, in seinem und, wie er versichert, im Namen der vorsichtigen Männer, des Bürgermeisters, der Räte und der ganzen Gemeinde der Stadt Kaufbeuren, Augsburger Diözese, übergeben wurde, damit ihr, wenn ihr denselben erhalten habt, den Inhalt des apostolischen Schreibens, so wie es die gebührende